2416. I. vt/vt MS.

12. iudicent a: iudicens MS.

2415. 17. Bretzius] Kretz' signature to Epp. 2402, 2430 is written in such a way that it might well be read as Bretzius.

20. Antonium] Fugger, see Ep. 2384. 70-5.

2416. 20. ordine litterario] See Ep. 2260. 98-107.

sed scopas dissoluere. Tota fere huius operis ratio constat simi-
 lium ac dissimilium dictionum collatione: que si distrahantur,
 ceca est praeceptio. Veluti quum Laurentius ostendit quid intersit
 inter *vt, sicut, velut, tanquam*, et *quasi*, quid absurdus si quis
 horum singula in singulas distrahat litteras? Atque adeo in ipso 25
 statim huius operis initio, habes quid sit abstinentia; continentiam
 ac temperantiam ne in suis quidem litteris inueniebamus. At
 Valla hec tria inter se confert, continentiam, abstinentiam et
 temperantiam. Quid quod quedam habent praeceptiones gene-
 rales, de Datiuis in *abus*, de Gerundiis et Gerundiuis, de vtroque 30
 Supino, de Comparatiuis et Superlatiuis, de Reciprocis, que per
 litteras diuidi non possunt, nisi forte *asinabus* queram in *a, filiabus*
 in *f, equabus* in *e, deabus* in *d*, et item de ceteris. Vnde liquet
 quisquis hoc fecit, adeo nullum habuisse iudicium vt caruerit
 etiam sensu communi. Proinde quoniam iam bis excuso libello 35
 videbam typographum Gallum ad tertiam editionem accinctum,
 quod vnum licuit feci: recognoui quod erat excusum, et additis,
 detractis, mutatisque permultis, feci vt aliquanto purgatius versa-
 retur in puerorum manibus, quandoquidem excuti non potest.

Quid superest, nisi vt emittant et illos commentarios, quos ante 40
 annos triginta quinque scripsi Lutetie, non homini, sed lapidi,
 eique adiurato, ne cuiquam communicaret. Quod iusiurandum
 ita seruauit, quasi iurasset communicaturum. Neutrum scripsi
 vt ederetur, et tamen illud quod scripsi iam adulta etate multo
 tolerabilius erat quam illud quod adolescens enotauit. Sed precor 45
 istis mentem meliorem qui tantum sibi permittunt in schedas et
 famam alienam: qui si nec humana iura norunt nec diuina, saltem
 illud perpendant, num quod mihi faciunt idem vellent sibi fieri.
 Bene vale, Lector.

2417. FROM FRANCIS TITELMANS.

De autoritate libri Apocalypsis, 1530, f^o. A².

<Louvain ?>

<1530.>

[The preface to Titelmans' *Libri duo de autoritate libri Apocalypsis*,
 Antwerp, M. Hillen, 1530. No precise date is possible. The book was sent
 for Erasmus to see in Dec. 1529 (Ep. 2245. 52-3) presumably in ms.; but the
 composition of it is said (ll. 1-2) to have followed Titelmans' treatise on the
 Psalms (see Ep. 1823 introd.). As the latter did not appear till 1531,
 the printing of this treatise, and therefore the composition of this preface
 may be dated somewhere in 1530.]

AD DESYDERIVM ERASMV M ROTERODAMVM.

SVPERIORIBVS diebus, eruditissime Erasme, cum post absolutam

2416. 21. vt aiunt *post scopas add. β.* 29. quod *add. a.* 33. de a :
 in *MS.* 35. bis a : *ter MS.* 40. quos *add. a.* 47. si *add. a.* 49. In alma
 academia Friburgensi, pridie Kal Ian. anno M.D. XXXIII *post Lector add. β.*

2416. 21. scopas dissoluere] *Adag.*
 495.

33. de ceteris] Ep. 2260. 94-107 adds
 other examples.

36. typographum Gallum] R. Ste-

phanus printed the book in Nov. 1529
 and thrice reprinted it in 1530; but
 see also Ep. 2412. 4n.

40. commentarios] Cf. Ep. 2260.
 83-93.

ex Dei gratia enarrationem libri Psalmorum, ad sacratissimam
 illam Apocalypsim beati Ioannis Apostoli et Euangelistae tran-
 situm meditarer, fratribus atque amicis multiplici id ratione sua-
 5 dentibus atque ad eius libri enarrationem multo ex tempore
 vehementi desyderio ardentibus, adieci animum in ipso iam prae-
 lectionis exordio vt de libri huius autoritate atque ipso eius
 auctore prius agerem quam in enarrationem progrederer. Idque
 eo magis hoc in libro videbatur necessarium, quod hac nostra
 10 tempestate improbi quidam erronei, qui iudicio sanctae Ecclesiae
 relicto loquuntur quaecunque ipsis visa fuerint, et mente corrupti
 blasphemant quaecunque non intellexerint, multis modis libro
 huic detrahere conspiciantur et fidem omnem obrogare : qui etiam
 libris aeditis non veriti sunt asserere librum hunc neque Aposto-
 15 licum esse neque Propheticum, imo neque Apostolo neque Spiritu
 sancto dignum videri. Atque hi sane suis latratibus et impuden-
 tissimis calumniis eo rem deduxere vt apud non paucos ceptum
 sit de libri huius et auctore et autoritate dubitari : praesertim
 quod ob rerum altissimarum quae in libro conclusae seruantur
 20 celsitudinem vix paucissimis ad huius libri intelligentiam contingat
 accessus ; sicque (vt non solent homines multum bene affici iis
 quae non valent intelligere) pene in neglectum et contemptum
 apud non paucos venire coepit sanctissimae huius Scripturae
 autoritas, et debito liber honore fraudari. Cupiens itaque (quod
 25 in me esset) ecclesiasticae huius et vere canonicae Scripturae
 autoritatem aliqua ex parte aduersus illorum insaniam confir-
 mare, priusquam enarrationem aggrederer, veterum super hac re
 sententias diligenter consului ; et quid veterum quisque de hoc
 libro deque auctore sensisset diligenter et sollicite perlustraui.
 30 Cum itaque per omnia sollicite vagando singulorum et veterum
 et recentiorum sententias atque iudicia perquirerem, tandem ad
 librum Annotationum tuarum (ne nihil quod ad rem attinebat
 omitterem) perueni. Quem cum diligenter reuoluisset, in calce
 totius operis prolixum quoddam annotamentum repperi ; in quo
 35 multa tam quoad operis autoritatem quam quoad ipsius auctorem
 congesta inueni, quae contra huius libri autoritatem siue autho-
 rem vehementer facere videbantur ; cernebamque eo in loco veluti
 in acerrum congesta quaecunque contra obiecta aliquando fuerant
 aut obiici posse videbantur. Singula vero, etiam quae ex aliorum
 40 sententia adducebantur, mira quadam verborum vehementia et
 sententiarum pondere videbantur exaggerata atque mirifice ador-
 nata ; ita vt quisquis hoc annotamentum perlegisset, non potuisset
 non vehementer super huius libri autoritate atque auctore addu-
 bitare. Pene autem omnia haec argumenta, ita quanta fieri potuit
 45 magnificentia et sententiarum exaggeratione proposita, indissoluta
 videbam abs te relinqui, neque quicquam aduersus obiecta adferri.
 Obstupui cum ista primo legerem ; et quid agerem, primo aspectu
 veluti perterritus, pene ignorabam. Tantus erat rationum et

2. Psalmorum] Completed in the
 summer of 1529: see Titelmans'
Epist. apologet. (Ep. 2245), f^o. B v^o.

32. Annotationum] On N.T. fourth
 edition: see Epp. 1571. 19n, 1789.
 33. in calce] *Annot.* 1527, p. 709.

antiquorum testimoniorum aceruus vt vix sperarem inde me posse eluctari; et tantus erat verborum ornatu, tam magna in 50 singulis exaggeratio, vt vix possibile videretur non sequi quo illa vocabant: id est, ad non recte sentiendum de sacratissimi huius libri vel authore vel autoritate.

Verum cum exactius annotamentum illud iterum atque iterum relegerem, et sigillatim singula expenderem penitiusque iam cuncta 55 introspicerem, omnia longe alia quam prima facie visa fuerant deprehendi. Collatione siquidem facta ad vetustissimorum patrum sententias, quaedam illic adducta inueni quae prorsus illorum sententiis apertissime contradicebant. Nonnulla per te ex veterum autoritate citata, inspectis atque diligenter expensis originalibus 60 locis, manifestam comperi habere falsitatem; neque ita apud illos haberi, vt tu in contrarium non bene pudenter citaueras. Quaedam ambiguis sermonibus erant admodum inuoluta vt quorsum tenderent aut quid sibi vellent non integre potuisset intelligi, simplicibus tamen facile causam praerberent dubitandi, et malis occasionem 65 malignandi. Caetera post solidiorem discussionem et exactius iudicium comperi parum admodum habere probabilitatis; aut minimo negotio posse rationabiliter dissolui, quae prima facie apparentia admodum visa fuerant.

Quoniam vero liber iste tuarum Annotationum passim in mani- 70 bus erat studiosorum, necessarium erat (si rem propositam vellem ad plenum peragere, et libri autoritatem integre defensam cuperem) vt tuum istud annotamentum diligentius pertractarem, et quae in ipso inerant contra libri autoritatem argumenta rationabili responsione dissoluerem. Id quod et fecimus per dies aliquot, 75 sigillatim singulas eius annotamenti excutiendo particulas, argumenta dissoluendo, et coniecturas ac suspiciones vetustissimorum probatissimorumque Ecclesiasticorum patrum testimoniis refellendo, quantum nobis secundum Dei gratiam facultas subministrauerat. Eadem vero haec quae praesentibus per id tempus 80 auditoribus ore proposueram, visum est ad absentium commonitionem etiam scriptis tradere, vt sicut apud auditores ore ad os infirmatam canonicae Scripturae autoritatem conatus fueram confirmare, ita et absens facerem apud eos qui, tuis scriptis iam olim per orbem euulgatis longeque ac late dispersis, vllum noxiae 85 dubitationis scrupulum aut pravae existimationis iniquum iudicium potuissent incurrere. Et quoniam res ista ad te specialius attinebat, volui praesens hoc opus tibi transmittere, tibi que ipsi (ad quem maxime spectat negotium) nuncupare. Simul etiam, ne (quod aliquando soles) iterum conqueraris nos tuo nomini clanculo 90 lum detrahere aut conspirationes aduersum te facere. Iccirco autem huius annotamenti singulas partes exactius pertractauimus, vt vel ex vno hoc loco intelligas quanti periculi sit ea vocare in dubium quae firma ac certa habet vniuersus populus fidelis et Ecclesia Dei, quae basis est, columna et firmamentum veritatis (ad 95 quam rem te plus satis propensum et aliis in locis monstrauiimus): simulque apud te expendas quanta hoc opus integrum Annotatio-

90. conqueraris] Cf. Ep. 1823. 1-2, 12, 18.

95. columna] 1 Tim. 3. 15.

num tuarum lima indigeat (tametsi iam quarto excusum), posteaquam vno in annotamento tam multa inualida, nonnulla etiam
 100 manifestam falsitatem habentia, quaedam omnino vel male intellecta vel peruerse adducta compereris.

Totum autem hunc actionis nostrae processum visum est in duos libros diuidere. In quorum priore rei propositae veritatem ex antiquissimorum patrum testimoniis peruestigare, inuentamque
 105 stabilire conabimur; ita vt quilibet Ecclesiae pius fidelis quid de libro hoc Apocalypsis sentire ac credere debeat, possit cognoscere, et omnis dubitationis ambiguitas de hominum fidelium cordibus (qui sese rationi et authoritati voluerint subdere) valeat amoueri. In altero vero eas quae contra oppositae sunt, siue contra opponi
 110 possent, rationes, coniecturas, suspiciones et authoritates, quae veritati aduersari vilo modo videbantur, in Dei gratia et sancti Spiritus benigno auxilio confisi, congruis rationibus dissoluere tentabimus; ita vt nihil omnino ad rem propositam pertinens scientes simus omissuri, quod non proferamus in medium, ad perfectam
 115 veritatis certitudinem declarandam. Atque vt distinctius singula ac clarius elucere possint legentibus, placuit libros in capita diuidere. Quoniam vero opposita sibi inuicem per iuxtapositionem collata clarius solent elucescere, operepretium nobis visum fuit in ipso statim initio ante omnia totum illud tuum supra memoratum
 120 annotamentum, plenum atque integrum (ita vt in aeditione tua quarta hactenus nouissima inuenimus) proponere legentibus: vt ita in sequentibus nostri processus rationem facilius capiant et ordinem intelligant, qui pio animo ac sincero iudicio ad ista nostra perlegenda accesserint. Tu vero, eruditissime Erasme, cum ista perlegeris diligenterque expenderis, cognita atque perspecta veritate, id quod virum bonum Ecclesiaeque ac rebus ecclesiasticis bene volentem decet, facies, et male dubitata in
 125 assertionem fidelem reuocabis. Sed nunc primum omnium annotationis tuae contextum proponamus.

2418. TO ULRICH ZASIUS.

Basle MS. G. II. 13^a. 56.

<Freiburg>
 <1530-1>

[An original letter, autograph throughout, with the address on the verso: the bottom of the page has been torn and at least one line is missing. The date is approximately determined by (1) the reference to Alciati's letter of 7 Oct. 1530, (2) the publication of Chrysostom, Aug. 1530, (3) the death of the friend referred to in l. 2, most naturally identified with Pirckheimer †22 Dec. 1530.]